autem priuatim quidem fratrem commendante nobis,
communiter autem cum eo & alterum puerum. Et
petente benigniter eis præesse ac humaniter, adhuc au-
tem & docere eos sanam & ualidam decentemq; disci-
plinam cum bonis & ingenuis tam moribus quam con-
templationibus, uehementer utiq; iniuste ageremus, si
non circa pueros dociles existentes & industrios &
ex bonis ortos parentibus, atque talibus uiris quales
uos estis coniunctos, tales appareamus quales uos opta-
ueritis & uolueritis. Recte igitur scito, quod ista qui-
dem erga eos fecimus quæcunque nunc expedit tem-
pus, illa autem nihilominus propter te fecimus & facie-
mus pro uiribus. Vale. Ex Florentia X V I. Junij.
M. CCCC. XCI. Anno.

GEORGII HERMONYMINATIO-
ne Græci, quippe Lacedæmonij ad Ioannem
Reuchlin Epistola.

Γεώργιος ἐρμῶνυμος ὁ αὐτοπιάτης Ἰωάννης
Φορκησίω θύτης τελετεύ.

Ε Γὼ μὲν εἰ πόλις ἡ Θαύμασσοῦ σὸν τὸν τεττακον-
τάκιον εἰ δύναμιν ἔμην ποθεὶ σὺν τῷ ἐπιλέγοντι λό-
γος ἔχεις, καὶ νῦν τὰ μᾶλιστα δέξαμεν τὸν πρῶτον
σὸν πρόσω με τεμφθόντα γράμματα τὸν ὄλιγον δύ-
νασιας καὶ χάριτον μετὰ δὲ ὅ τοι καὶ χάριτας τὰς
μεγίστας οἵδε τοι διὰ δύνασις φύεται, ποθεὶ πρῶτος μὲν δὲ
κύριος σὺ δὲ τὴν σῶν γράμματων, ἐμελλουσία σοι εἴς

EPISTOLAE

πλάτος ἐλληνιστι ἀντίγραφα οἰωνῶν, εἰμὸν δὲ τῷ πε-
ρόντῳ υἱού θεοῦ μου πρόστις στὸν Ἀρχιερέα τῆς οἰωνῆς,
εὐρώσθω.

Latine sic.

GEORGIVS HERMONYMV
spartanus, Ioanni Phorcensi bene agere.

Ego quidem & alias admiratus sum tuum & stu-
dium & ingenium quod circa Græcorum libros ha-
bes, at nunc maxime, recipiens abs te missas ad me lite-
ras non paucæ elegantiæ atq; gratiæ plenas. Propter
quod et gratias maximas agnosco tibi benevolentiaæ cau-
sa, quam mihi commonstras per tuas literas. Futurus
eram autem tibi in amplum Græce rescripta dare, nisi
præsentium lator ad te ire festinasset. Vale.

AD AE VVERNHERI TEMA-
rensis Tetraastichon.

Cum tua iam totum fumascat fama per orbem
Quam facile auditu nomine notus eris
Vix una in coena nos sors coniunxit amicos
Et iam distrahitur, Fumule uiue uale.

V Niuersis præsentes literas inspecturis & auditu-
ris Petrus Vassalli in legibus licentiatus, Canoni-
cus ecclesiæ secularis & collegiatæ beatissimi Hilarij
maioris Pictaviensis ad Romanam ecclesiam nullo medio
pertinentis, Vicarius atq; commissarius uenerabilis &
circum-

circumspecti uiri domini Thomæ de Landaz thesaurarijq; ecclie beatissimi Hilarij maioris Pictauis prædictæ, ac ratione dictæ thesaurarie Cancellarij alme matris uniuersitatis uenerabilis & fructiferi studij generalis Pict. ab eodem præfato domino Cancellario solus & in solidum ad infra scripta specialiter deputatus, Salutem in eo qui est omnium scientiarum caput & autor atq; mirificus dispensator. Dignum nanque & rationi consonum existit, quod iurisperiti qui uitam suam laudabilem ostenderunt, & docendi peritiam et interpretandi subtilitatem patefecerunt, quibus morum gratia, laborum assiduitas & stipendiorum prolixitas suffragentur, prout & ueteribus placuit laudabiliter decorentur, ad gradum ascendere permittantur celarem. Cum itaque uenerabilis & scientificus uir magister Ioannes Reuchlin Phorcensis, dieceesis Spirensis, in legibus baccalaureus, de cuius facundia eloquio uecte doctrina, discretaq; morum honestate fama funditus diuulgata consistit, de quo etiam tam in collationib. questionum responsionibus quam argumentorum dissolutionibus laudabile testimonium perhibetur, in præfata alma uniuersitate atque studio Pictauensi iura ciuilia sub auditorio reuerendorum patrum & dominorum Dn. Bernardi Durandi & Hugonis de Banza, utriusque iuris eximiorum professorum doctorumq; suorum actu in alma uniuersitate Pictauensi in facultate legum regentium continue per tempora sufficientia audierit, & deinde post auditionis & lecturæ sue tempora completa, secundum statutorum studij prædicti exigentiam

E P I S T O L A E

atque per eminentis scientiae uiros dominos doctores,
& collegium doctorum in eodem studio regentum di-
ligenter cum rigore in camera examinis corundem in
nostra præsentia examinatus & pro idoneo repertus
ad licentiam publicam sibi per nos obtinendam & reci-
piendam nobis prædicto uicario & commissario præ-
sentatus fuerit, nos requirendo dicto baccalaurio licen-
tiam publicam sibi per nos impertiri. Notum igitur fa-
cimus per præsentes, quod nos præsentationi & requi-
sitioni prædictorum doctorum benignitatibus amuen= tes,
exposcentibus meritis dicti bæcalaurij retributio= ne condignis,
quem de morū honestate quam plurimum
commendandum comperimus, hodie in prædicta ecclæ-
sia beatissimi Hilarij, die siquidem pro licentia publica
sibi & alijs nobis ad eam similiter recipiendam præsen-
tatis, impertienda in comitiua totius uniuersitatis Pi-
etauensis propter hoc inibi cōgregatæ, pariter & re-
uerendorum patrum & dominorum Abbatum magi-
strorum doctorum lectorum & nobilium ibidem consi-
stentium assignata, præfatum magistrum Ioannē Reuch-
lin Phorcensem Licentiatum in iure ciuili creauiimus
& creamus per præsentes, eidemq; legendi docendi
interpretandi & publice disputandi in dicto iure ciuili,
& omnia alia & singula faciendi gerendi & libere
exercendi quæ ad uerum licentiatum in dicto iure ciuili
noscuntur quomodolibet pertinere, hic & ubiq; ter-
rarum se duxerit transferendum dedimus & coceßi-
mus, tenoreq; præsentium damus & concedimus licen-
tiam & liberam facultatem, iuramentoq; ab eodem
nobis

nobis præstito. Quod nobis dicto domino Cancellario & rectori huius almae uniuersitatis Pictauensis eorumque successoribus parebit in licitis & honestis. Et quod nec auxilium, consilium uel fauorem contra personam dicti domini Cancellarij successorumque suorum iuraque dictæ suæ Cancellariae præstabit quoquo modo in futurum. Statutaque eiusdem uniuersitatis Pictauensis, iuraque et prerogatiwas ipsius Domini Cancellarij, successorumque suorum inuiolabiliter obseruabit, ad quemcunque statutum peruenierit. Et quanquam secundum statuta dictæ nostræ uniuersitatis Pictauensis dictus Reuchlin iuramentum nobis præstiterit de non recipiendo insignia doctoratus alibi quam in hac alma uniuersitate Pictauensi, uisis tamen & discussis nonnullis rationabilibus causis, nos una cum collegio doctorum earundem facultatū ad hoc expresse consentientiū dictum Reuchlin dispensauimus & dispensamus per præsentes de recipiendo insignia doctoratus quando & ubi uoluerit. In cuius rei testimoniu, sigillum dictæ thesaurariæ cui prædictæ Cancellariae officium est annexum præsentibus literis duximus apponendum. Datum & actum in prædicta ecclesia beatissimi Hilarij maioris Pictauis die X I I I. mensis Iunij. Anno M. CCCC. octogesimo primo.

Ridericus diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, &c. Rex, ac Austriae, Stiriae, Carinthiae &

EPISTOLAE

Carniolæ dux, dominus Marchiæ Sclauonicæ et portus
naonis, Comes in Habsburg, Tirolis, Phirretis et in Ki=burg,
Marchio Burgouïæ, & Lantgravius Alsatiæ, Ho=norabili Ioanni Reuchlin artium & legum doctori sa=cri lat. Palatij, aulæq; nostræ & imperialis consistorij
comiti, necnon nostro et imperij sacri fidei dilecto, gra=tiam Cæsaream & omne bonum. Honor imperatorie
maiestatis eiusq; gloria in excelsø solio collocata tanto
amplioribus commendationū exaltatur preconijs, tan=toq; gravioribus fidei & deuotionum impendijs fulci=tur, quanto indeſimentis suæ uirtutis donaria, largio=ri benignitatis munere copiosius fuderit in subiectos,
quos pro nostris & ipsius sacri imperij honoribus pro=ovatione multiplici conſtat feruentibus studijs insudat=ſe. Sic à coruscante ſplendore imperialis ſoli nobilitates
aliæ uelut è ſole radij prodeuntes, ita fideliū ſtatus & conditiones iuſtant quod primæuæ lucis
integritas minorati luminis detrimenta non patitur,
immo amplioris undique rutilantis iubaris expecta=to decore profunditur, dum in circuitu ſedis Auguſta=lis illuſtrium Comitum, Baronum, nobilium & proce=rum numerus ad imperij sacri decorem fœliciter ad=augetur. Sane ad nobilitatem & multum conſyderan=dam tuæ circumſpectionis industriam, aliaque mul=tiplicita uirtutum tuarum inſignia, nobis cum ſæpe=numero & intra arcana pectoris nostri reuolu=tes, cogitare plerunque ſolemus, quo nam te po=tissimum munere & digno ornamenſi titulo ac beneſificantie dono decoremus. Et ut te præcipuis erga nos

& Ro=

& Romanum imperium meritis à Cæsareano fastigio
 præ alijs sentias præcipuo fulgore illustratū, futurisq;
 temporibus fixa & stabilis nostræ imperialis largitio-
 nis memoria in te præcellentius resplēdescat. Te igitur
 Ioannem Reuchlin memoratum quem uirtutum clari-
 tas & laudabilis morū uenustas speciali decore reddit
 insignem, animo deliberato non per errorē aut improuide,
 sed sano principum, comitum, Baronum et procerū
 nostrorum et imperij sacri fidelium dilectorum acceden-
 te consilio, motu proprio, de certa nostra scientia et im-
 perialis plenitudine potestatis, sacri lat. Palatijs aulæq;
 nostræ & imperialis consistorij Comitem facimus, crea-
 mus, erigimus, nobilitamus, attollimus & autoritate no-
 stra imperiali gratosius insignimus. Decernētes et hoc
 imperiali statuentes edicto, quod tu ex nunc in antea
 omnibus priuilegijs, iuribus, emunitatibus, honoribus,
 consuetudinibus & libertatibus frui debeas & gaudere,
 quibus sacri lat. palatijs comites hactenus freti sunt
 seu quomodolibet potiuntur consuetudine, uel de iure.
 Quodq; possis & ualeas per totum Romanum impe-
 rium facere & creare notarios publicos seu tabelliones
 & iudices ordinarios, ac uniuersis personis que fide di-
 gnae habiles & idoneæ sint notariatus seu tabellionatus
 & iudicatus ordinarij officium concedere & dare, &
 eos ac eorum quemlibet autoritate imperiali de prædi-
 ctis per pennam & calamarium inuestire prout moris
 est. Dum tamen ad practicam & executionem habiles
 & idoneos inuenieris, super quo tuam conscientiā one-
 ramus. Dūmodo tamen ab ipsis notarijs publicis seu ta-

EPISTOLAE

bellionibus & iudicibus ordinarijs per te faciendis &
creandis, ut præmittitur & eorum quolibet uice & no-
mine sacri imperij & pro ipso Romano imperio debi-
tum fidelitatis recipijs corporale & proprium iura-
ramentum, in hunc modum uidelicet, quod erunt nobis
et sacro Romano imperio & omnibus successoribus no-
stris Romanorum imperatoribus & regibus legitime
intrantibus fideles, nec unquam erunt in consilio ubi no-
strum periculum tractetur, sed bonū & salutem nostrā
defendent et fideliter promouebunt. Damna nostra pro
sua possibilitate evitabunt & auertent. Præterea in-
strumenta tam publica quam priuata, ultimas uolunta-
tes, codicillos, testamento quæcunq; iudiciorum acta
& omnia & singula quæ illis & cuilibet ipsorū ex de-
bito dictorum officiorum facienda occurverint, uel scri-
benda iuste pure fideliter omni simulatione machina-
tione falsitate & dolo remotis, sribent legent & fa-
cient, non attendentes odium, pecuniam, munera, uel
alias passiones aut fauores. Scripturas uero quas debe-
bunt in publicam formam redigere, in membranis mun-
dis non in chartis abrasis neq; papyreis fideliter con-
scribent legent facient atque dictabunt, causasq; ho-
spitalium & miserabilium personarum necnon pon-
tes & stratas publicas pro uiribus promouebunt. Sen-
tentias & dicta testimoniū donec publicata fuerint &
approbata sub secreto fideliter retinebunt, & omnia
alia & singula recte & iuste facient, quæ ad dicta offi-
cia quomodolibet pertinebunt consuetudine uel de iu-
re. Quodq; huiusmodi notarij publici seu tabelliones

C

& iudices ordinarij per te creandi possint per totum
sacrum Romanum imperium & ubilibet terrarum fa-
cere conscribere & publicare contractus, instrumen-
ta, iudicia, testamenta & ultimas uoluntates decreta
& autoritates interponere in quibuscumq; contracti-
bus requirentibus illas uel illa, ac omnia & singula alia
facere publicare & exercere quae ad officium publici
notarij seu tabellionis & iudicis ordinarij pertinere
& spectare noscuntur. Insuper eadem Cæsarea autori-
tate prædicta ex certa scientia motuq; simili tibi con-
cedimus & largimur, quod possis & uales Natura-
les, Bastardos, Spurios, Mamseres, nothos, incestuosos
copulatiue aut disiunctiue & quoscumq; alios ex illici-
to & damnato coitu procreatos uiuentibus uel etiam
mortuis eorum parentibus legitimare. Illustrum tam
principum, comitum, baronumq; filijs duntaxat exce-
ptis, & eos ad omnia iura legitima restituere & re-
ducere, omnemq; geniture maculam penitus abolere,
ipsoſ restituendo & abilitando ad omnia & singula iu-
ra successionum & hereditatum bonorum paternorū
et patrimonialium etiam feudalium & emphyteotico-
rum, & generis cuiuscumq; alterius etiam ab intestato
cognatorum etiam agnatorumq;. Et ad honores & di-
gnitates singulos actus legitimos, ac si essent de legitimi-
mo matrimonio procreati, obiectione prolis illicite pe-
nitus quiescente. Et quod ipsorum legitimatio facta, ut
supra pro legitime facta maxime teneatur et habeatur,
ac si foret cum omnibus solennitatibus iuris quarū de-
fectus specialiter autoritate nostra imperiali suppleri

EPISTOLAE

uolumus & intendimus. Dummodo legitimationes huiusmodi per te faciendae non praeiudicent filijs legitimis & haeredibus, sed ipsi legitimandi cum legitimis aequis portionibus suis succedant parētibus et agnatis. Non obstantibus in predictis aliquibus legibus, quibus cauetur, quod naturales, bastardi, spurij, incestuosi, copulatiue uel disiunctiue, uel alijs quicunq; de illi-cito coitu procreati, aut procreandi non possint uel debeant legitimari sine consensu & uoluntate filiorum naturalium & legitimorum, ac alijs quibuscunq; legibus iuribus constitutionibus seu consuetudinibus, praesenti nostro indulto & concessione quovis modo contrauenientibus, quibus omnibus et singulis & cui-libet ipsarum uolumus expresse de certa nostra scientia derogari. Et etiam non obstantibus in predictis aliquibus legibus alijs, etiam si tales essent que deberent exprimi ex de eis fieri mentio specialis, quibus obstantibus et obstare ualentibus in hoc casu duntaxat ex certa scientia & de plenitudine nostrae imperialis potestatis rationabiliter derogamus & derogatum esse uolumus per praesentes. Eadem etiam autoritate omnem solennitatem iuris si qua in superioribus requireretur, & quemlibet alium defectum supplentes. Praeterea singularibus donis quibus tu alijs te munificū reddere ualeas & acceptum praeuenire cupientes, tibi ut in facultate aut facultatibus quibus malueris uiros scholasticos ad hoc idoneos & sufficientes decem doctores tantum, exhibitis tamen in qualibet creatione ad minus doctribus tribus de professione eius qui creandus erit, si in loco

loco fueris ubi doctorum copia haberi poterit, si minus, quos ipse iudicaueris hac promotione dignos facere creare & promouere, illis quoque consueta ornamenti & insignia doctoralia concedere & conferre possis & ualeas autoritate nostra imperiali praesentium per tenorem, plenam concedimus potestatem & facultatem. Volentes quod illi per te in doctores promoti & promouendi in locis omnibus & ciuitatibus Romani imperij & ubique terrarum libere debeant et possint doctorales actus facere & exercere, omnibusq; & singulis gaudere & uti priuilegijs praerogatiis & exemptionibus libertatibus & concessionibus honoribus praeeminentijs & fauoribus ac indultis & gratijs alijsq; quibuslibet quibus ceteri doctores in studijs priuilegiatis & generalibus necnon in curia nostra imperiali merentes gaudent & utuntur, uti & gaudere possint quomodolibet in futurum. Et ut tu Ioannes Reuchlin memorate ab imperiali culmine uberiori te gratia affectum intelligas, ex certa nostra scientia & imperialis potestatis plenitudine te & Dionysium Reuchlin fratrem & germanum tuum necnon liberos uestrros ex lumbis uestris legitimate descedentes tam masculos quam foeminas ad nobilium virorum gradus & insignia nobilitauimus, nobiles fecimus, constituimus, creauimus & insigniuimus, nobilitamus, nobiles facimus, constituimus, creamus, & nobilitatis fastibus & titulis uigore praesentium clementer insignimus, & uos iuxta qualitatem humanae conditionis nobiles dicimus & nominamus. Et ab uniuersis & singulis personis

EPISTOLAE

cuiuscunq; conditionis præminentie status & dignitatis existant, pro ueris nobilibus haberi dici & nominari uolumus et reputari. Hoc imperiali statuentes edito ex eadem autoritate expresse decernimus, quod uos fratres supra scripti, & qui ex uobis legitime nascentur, eorumq; hæredes deinceps ab hinc ubique locorum & terrarum in iudicio & extra in rebus spiritualibus & temporalibus ecclesiasticis & prophanicis etiam si in præsentibus de ipsis fuerit facienda mentio specialis, nec non in omnibus & singulis exercitijs actibus & studijs illis honoribus dignitatibus officijs libertatibus insignijs priuilegijs gratijs & indultis modo suprascripto gaudere uti & frui possitis & debeatis, qui bus sacri imperij Romani nobiles de nobili procreati prosapia gaudent utuntur & fruuntur, & ad quæ admittuntur & recipiuntur quomodolibet consuetudine uel de iure, ac si de quatuor auis paternis & maternis militaribus geniti & procreati essetis. Cæterum & ut uberioris beneficentie nostræ dono meritis uestris ex gentibus à nobis uos sentiatis abundantius exornari, uobis ac heredibus uestris legitime ex lumbis uestris descendentibus arma illa & insignia superius designata uidelicet Scutum coloris cesij alias lasurijs appellati, in cuius medio Ara aurea cum accensis carbonibus & simo, inscripta in quadro his literis, Ara Capnionis. Scuti autem summo imposita galea torneamenti, viridis lauri serto coronata & cesijs aureisq; tenijs redimita, Circum molendini rotam cōtinet, quemadmodum in meo præsentium pictoris arte clarius cernuntur figura.

rata, autoritate nostra Cæsarea de nouo gratiōse con-
cedimus & largimur. Volentes atq; prædicta imperia-
li decernentes autoritatem, quod uos præfati Reuchlin
& hæredes uestræ legitimi ex lumbis uestris descen-
dentes iisdem armis & insignijs tam ioco quam serio
in torneamentis, hastiludijs, pugnis, bellis, duellis, uexil-
lis, sepulchris, sigillis, annullis, & alijs clenodijs siue
actibus nobilium militarum ac armigerorum more
deferre & gestare, ac eis uti & frui possitis & debeatis,
ac ipsi possint & ualeant contradictione & impe-
dimento cessante quorumcunque. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc nostræ creationis decreti statuti
concessionis, derogationis, nobilitationis, armorū con-
cessionis & uoluntatis, gratiæ paginam infringere, aut
ei qui quis ausu temerario cōtraire, sub poena nostræ in-
dignationis grauissima, & quadraginta Marcarum au-
ri puri, quas contra facientes totiens quotiens cōtra fa-
ctum fuerit, ipso facto se nouerint irremisibiliter incur-
suros. Quarum medietatem imperialis Fisci siue æra-
rij, residuam uero partem iniuriā passorum usibus de-
cernimus applicari. Præsentium sub nostri imperialis
Majestatis Sigilli appensione testimonio literarū. Dat.
in oppido nostro Lyntz, die 24. mens. Octob. Anno Do-
mini 1492. Regnorum nostrorū Romani quinquagesi-
mo tertio. Imperij, quadragesimo primo. Hun-
gariæ uero, tricesimo quarto.